Septē consideratio: nes summo pontifici diligentius obseruande.

Qualem debeat summus esse pontifex.

frequentationem

frequentationem fugiens, contubernia extranearum
 seminarum nullatenus appetens, castimoniam quoque
 inuolati corporis perpetuo conservare studens, hec
 leguntur. xxij. dist. his igitur. Talis etiam erit pa-
 pa: cuius comparatione ceteri grex dicantur. xxv.
 dist. §. nomine. In quo concurrunt tredecim capitu-
 la apostolice regule. scilicet sit sine crimine, unius ux-
 oris vir, non violentus: prudens: ornatus: hospita-
 lis: pudicus, doctor, non percussor, non litigiosus,
 non cupidus, domui sue bene prepositus, non neo-
 phytus: que ponuntur. i. ad Timo. ij. et ad Titum. j.
 et persequitur ea Gratia. xxv. dist. §. nunc autem, vsq;
 ad. l. di. Debet etiam summus pontifex scire leges
 dei scrutabiliter et non transitorie: sacros canones:
 sanctum euangelium: et diuini apostoli librum: di-
 uinam scripturam atque mandata conservare: et doc-
 cere populum sibi commissum. Substantia enim sum-
 mi sacerdotis nostri sunt eloquia diuinitus tradita:
 id est vera diuinarum scripturarum disciplina: que
 admodum magnus perhibet Dionysius. xxxviii.
 dist. omnes. Unde et summus pontifex se cognos-
 scens si non renuntiaret papatu: credo quod grauiter
 peccaret: quia vult preesse et non prodesse. viii. q. j. g.
 episcopatus, et facit quod no. xvi. q. j. monachi vaga-
 tes: sicut fecit papa Celestinus sanctus Petrus de
 morron. in quo esset sanctitas: deerat scientia et
 industria. xvi. q. j. legi. extra de renun. quoniam. lib.
 vi. et eod. si nisi cum pridem. §. pro defectu: adde quod
 no. j. §. pro. ver. considerans. Hinc est etiam quod si
 in gremio cardinales non inueniunt idoneum ad
 papatum, siue inueniat, possunt eligere alium. xxiii.
 di. in nomine: ubi de hoc: et vide quod no. xl. di. si pa-
 pa. et. lxxix. di. c. j. Et hoc innuitur in c. prealleg. licet.
 ubi hoc etiam tenet Ostien. ubi etiam tenet Inno.
 quod in electione Romani pontificis non est neces-
 sitate aliqua forma seruanda: immo quomodoque
 appareat duas partes consensisse in aliquem tanquam
 in electum, ius habet et verus papa est. Si autem in-
 teruenisset impressio, quum solo consensu libero non
 coacto matrimonium contrahatur. extra de spon. cum
 locum: non esset tunc papa: nec esset ei obediendum.
 Item si prece vel precio. q. j. si quis: neque elegerunt
 cardinales: quum legitimus interuenire debeat con-
 sensus non corruptus si id sit notorium. Idem vide-
 tur si contra eum probaretur, vel ipse in concilio con-
 siteretur: quia ista paria sunt in iure. extra de coha-
 bi. de. et mu. c. vlt. et facit quod no. xl. dist. si papa: in
 magna glos. Et vide quod legitur et no. lxxix. dist. si
 quis pecunia: non erit papa: alias de hoc non pos-
 test excipi. fm Innoc. et Ostien. in preal. c. licet. Ea-
 dem ratione etiam si occultum est: coram deo non
 erit papa: quia non fuit consensus legitimus. c. op.
 de simo. tua: ibi: licet ab eo non sit recedendum: vt
 scripsi supra in prima parte istius operis in c. iiii. §.
 quartus. ver. consentiant. Tertio consideratio est
 habenda in domino papa de statu quem habet: quan-
 tis periculis laboribus et anxietatibus plenus est.
 Sic enim tantum pondus est cuiuslibet episcopi quam-
 tum erit romani pontificis? Unde Augu. ad Gale-
 rium. Ante omnia peto vt cogitet religiosa prudens
 tua: nihil esse in hac vita maxime in hoc tempo-
 re facilius et leuius et hominibus acceptabilius epi-
 scopi officio: si perfunctorie. i. negligenter et adula-
 torie res agatur: sed nihil apud deum miserabilius est
 et tristius et damnabilius. Idem. Nihil in hac vita
 et maxime in hoc tempore difficilius: laboriosius: et

periculosius episcopi officio et. xl. dist. ante omnia.
 Et hoc ideo: quia non est facile in loco Petri et
 Pauli stare: et tenere cathedram cum christo regnan-
 tium. xl. dist. non est: immo periculosissimum si non
 concordet vita. vt ibi. Hec loca vel ordines creato-
 ri nostro nos proximis faciunt: sed nos aut bona
 merita coniungunt: aut mala disiungunt. xl. dist. non
 loca. xxiii. q. iij. sicut. Item Amb. Non loci nobi-
 litate sed virtute vnusquisque gratiam comparat. xl.
 dist. illud facit. xij. q. ij. gloria. Hec aliquis festinet
 quomodo maior appareat: sed quomodo omnibus
 inferior videatur. Quoniam non qui maior est in
 honore: est iustior: sed qui fuerit iustior: ille maior.
 xl. dist. multi: alias est. c. et incipit quicumque: et quanto
 quisque est dignitate celsior: tanto debet esse virtute
 potentior vel potior. xvi. q. j. sunt nonnulli. iij. dist.
 denique. Et sanctius est in hac vita sub inferiori ha-
 bitu domino famulari: quam alta in debite appetendo
 damnabiliter in profundum inferni submergi. fm
 Hico. l. dist. de his. in fi. Et Grego. scribit Benan-
 do patritio dicens. Concilium vero catholicorum
 episcoporum admoneri precipite vt primatem non
 ex ordine loci postpositis vite meritis faciat: quo-
 niam apud deum non gradus elegantior: sed vite
 melioris actio comprobatur: vt prec. c. sicut. xxij. q.
 iij. Et Leo papa ait. Merito patrum beatorum
 venerabiles functiones quum de sacerdotum electio-
 ne loquerentur: eos demum sacris administrationi-
 bus idoneos esse censuerunt: quorum omnis etas
 a puerilibus exordiis ad perfectiores annos per di-
 scipline ecclesiastice stadia cucurrisset: vt vnusquisque
 testimonium priorum vite preberet: nec potest de eius
 prouentione dubitari: cui pro laboribus multis:
 pro moribus castis: pro actibus strenuis: celsioris
 loci premium debetur et. lxx. dist. miramur. Item
 Clemens. ij. Non in sublimitate graduum: sed in
 amplitudine charitatis acquiritur regnum dei. ex-
 tra de temp. ordi. ad aures. Et propter timorem in-
 sufficientie sancti dei fugerunt honores et dignitates.
 Unde et Aug. peccatis suis deputat quod Valerio coe-
 piscopus factus est inuitus. xl. dist. ante. in fin. Et
 Marcus euangelista pollicem sibi amputasse dicitur:
 vt sacerdotio reprobis haberetur: vt dicit Die-
 ro, et in sua est legenda. Et Greg. doctor congauden-
 ti sibi Marso patritio de papatu scripsit: dicens. Vbi
 contemplationis alta describitis ruine mee mihi ge-
 mitum renouatis: quia audiui quid intus perdidit:
 dum foris ad culmen regiminis immeritis ascendi:
 tanto autem me percussum merore cognoscite: vt
 vir loqui sufficiam. Nolite ergo me vocare Roemi.
 id est pulchrum: sed vocate me mara: quia amaritu-
 dine repleuit me dominus. Et alibi. Quod me ad
 episcopatus ordinem cognoscitis peruenisse: si me
 diligitis: plangite: quod ego incessanter desleo: atque
 vt pro me deum exoretis: rogo. Unde ipse in prolo-
 go. iij. lib. dialogorum: sic ait se lamentando de statu
 papali. Adoro quem quotidie patior: et semper
 mihi per usum vetus est: et semper per augmentum
 nouus. Infelix quippe animus meus occupationis
 sue pulsatus vulnere: meminit qualis in monaste-
 rio fuerit: quomodo ei labentia cuncta suberat:
 quantum rebus omnibus que voluntur eminebat.
 et. j. At nunc ex occasione cure pastoralis: secula-
 rium hominum negocia patitur: et post tam pudicam
 quietis sue speciem: terreni actus puluere feda-
 tur. et. Unde et in vitis patrum legitur de Amone.

qui fuit magnus abstinentie et castitatis amator: pe-
 ritus scientia scripturarum et eloquentia sermonis,
 quod quoniam ab archiepiscopo Alexandrie cogere-
 tur ad episcopatum: et ipse nollet eremum dimittere, acce-
 pto forpice abscidit sibi sinistram auriculam: dicens
 coram populo, Vel nunc certi estote quod impossibile
 est me fieri posse episcopi. Quum autem adhuc cogere-
 tur ad episcopatum: ait. Si me cogeritis amplius:
 etiam linguam meam propter quam molesti estis
 mihi: abscindam. Item abbas Theodorus dia-
 conus institutus quoniam cogere-
 tur ab anachoritis ut ministraret in suo ordine, ait: Permittite me depre-
 cari deus, si iubet me ministrare in loco meo. Et ora-
 uit sic. Domine si voluntas tua est ut in ordinatione
 mea persistam: ostende mihi: et ostensa est illi col-
 umna ignea a terra usque ad celum pertingens, et
 vox ad eum facta est. Theodore si potes fieri sicut
 columna ista, vade et ministra, quod ille audiens ul-
 tra administrare nullatenus acquivit. Sed quum
 venisset in ecclesiam: deprecabantur eum, ut si non
 ministrabat: saltem calicem teneret, qui non acquivit,
 dicens: si mihi amplius de hac re verbum fece-
 rit: discedam hinc. Item quum abbas Ado-
 tues inuitus factus esset presbyter a quodam episcopo:
 diceret ei episcopus: Indulge mihi abba, scio enim
 quod hanc causam nolebas. Cui senex pro sua humili-
 tate ait. Et mea cogitatio parum volebat. Quumque
 et discipulus eius factus esset etiam presbyter: per-
 manserunt ambo usque ad finem suum, ut ad altare
 quantum ad oblationem sacramenti, nunquam accede-
 rent. Unde dicebat senex. Confido in deo meo: quia
 non habeo grande vitium propter ordinationem hanc:
 quod oblationem non mihi presumpsit offerre: nam ordi-
 natio illorum est qui sine culpa sunt: ego autem me
 bene cognosco. Item secundum Augustinum. Episcopatus no-
 men est operis et oneris potius quam honoris. viij. q. i.
 qui episcopatum. unde Petrus ad clementem. Cle-
 mens: si tanquam omnibus preesse volueris: singulos
 prout potueris adiuvare, singulos relevare: quia et sin-
 gulorum onus et sollicitudinem portas. viij. q. j. cle-
 mens. Et Hieronymus. illud inferendum est adversus eos
 qui de episcopatu intumescunt: et putant se non dis-
 pensationem christi sed imperium consecutos: quia
 non statim omnibus his meliores sunt quicumque
 episcopi non fuerint ordinati. et infra. Quanto ma-
 gis se unusquisque considerans et sciens quia po-
 tens potenter tormenta patietur: retrahet se ab hoc
 non tam honore quam onere: et aliorum locum qui
 magis digni sunt ambigere occupare? viij. quest. p. i.
 illud. Multis autem fit rapine securitas, episcopatus
 ambitio. secundum Pelagium. viij. questio. iij.
 cap. p. i. Item Gregorius. xij. distinctio. n. vii. versicu-
 lus. Alius pensare pondus honoris ecclesiastici
 negligens: ad locum regiminis premiis ascendit:
 sed quia omne quod hic eminet plus meritis affi-
 citur: quam honoribus gaudeat: dum eorum plus
 tribulatione premitur: ad memoriam culpe res-
 tuocatur. Iunge hic quod scripsi. supra in ista
 secunda parte in secundo capitulo. Threnon. non
 super verbo prophete. in cap. v. in §. iij. q. i.
 quomodo. et infra. §. v. in cap. i. in §. iij. q. i.
 tu. xij. Idem not. in cap. i. in §. iij. q. i.
 pitu. xij. versu. omne.

Quod ordo episcoporum quadripartitus sit. Quot
 modis dicatur ecclesia. Quot nominis appelle-
 tur etc. Cap. ii.

Inter hec sciendum quod quoniam or-
 do episcoporum secundum Isidorum
 quadripartitus sit: in Patriar-
 chis, Archiepiscopis, Metropo-
 litanis, atque Episcopis. xij. di-
 c. j. omnium istorum papa for-
 titur nomina et effectum: papa
 enim proprie patriarcha est et
 patriarcha vocatur. Nam patriarcha greca lingua
 summus patrum interpretatur, et iste est papa. unde
 in pre. c. xij. di. patriarcha Romanus vocatur. ibi.
 Sicut romanus. et xij. di. in nomine domini. in
 prin. et xij. di. c. vlt. Sicut autem posuerunt antiqui
 patres: Urbs romana caput totius orbis effecta est.
 xij. di. c. ij. et ij. q. vij. beati Petrus et Paulus. ex-
 tra de elect. fundamenta. j. respon. lib. vj. Et eius est
 iudicium et composita est urbs ad modum orbis:
 sed orbis maior est urbe. xij. di. legimus. ver. quid
 enim. Et sicut totus orbis habet quatuor pa-
 triarchales et principales sedes et ecclesias: de quibus
 habetur. xij. di. c. ij. et c. pen. et vlti. extra de priuil.
 antiqua. xvj. di. constantinus. scilicet Constantinopoli-
 tanam. Alexandrinam. Antiochenam. Hiero-
 solymitanam. sic et urbs Romana habet quatuor
 patriarchales ecclesias. scilicet ecclesiam sancti Pe-
 tri. ecclesiam sancte Marie maioris. et ecclesiam san-
 cti Laurentii, de foris muros. et ecclesia sancti Pau-
 li secundum quosdam. Sed Hugo. dicit quod sunt quinque
 patriarche, quatuor predicta et quinta est Latera-
 nensis. ut patet de eo in prealle. c. in nomine. et. lxxij.
 di. hadrianus papa secundus. nam ibi est sedes pa-
 palis. et dicitur patriarchum: quod ibi residet frequen-
 tius summus patriarcha. Alij dicunt quod sunt qua-
 tuor tantum. quod ecclesia sancti Petri non est patriar-
 chum. nec est episcopalis ecclesia. nam subest episco-
 po Portuensi. et est de eius diocesi. Sed hoc videtur
 mirabile. quia ecclesia beati Petri prima appella-
 tur. xij. q. j. futuram. ibi. prime sedis beati Petri. sed
 ibi exponitur. prime id est apostolice sedis secundum
 Hug. et dicitur caput ceterarum. iij. q. vj. dudum. vbi
 dicitur quod sicut Petrus apostolus primus fuit om-
 nium apostolorum: ita et ecclesia suo nomine conse-
 crata prima sit et caput ecclesiarum: et ibidem dicit
 Lauren. quod ecclesia beati Petri maior est Lateran.
 ead. hoc. x. q. j. sanctorum. et preall. c. futuram. vbi de
 hoc. Et in chronicis legitur quod Bonifacius papa.
 viij. obtinuit ab Augusto imperatore, ut ecclesia beati
 Petri apostoli caput esset omnium sanctorum.
 Communiter tenetur quod ecclesia Lateran. que intus
 titulatur nomine salvatoris: de qua habetur in pre. c.
 sanctorum. et in pre. c. hadrianus. maior est alijs. et
 ecclesia romana appellatur. et ibi est prima sedes
 apostoli secundum Hug. Ad hoc facit quod legi-
 tur in chronicis quod Constantinus intra Lateranen-
 se palatium ecclesiam salvatoris nostri construxit.
 quam ecclesiam censuit esse in toto orbe terrarum ma-
 trem ecclesiarum. facit. xvj. di. constantinus. et hu-
 ius sententie est Jo. monachus cardinalis. ut no. in
 pre. c. fundamenta. in glos. iuxta illud. dices quod solus
 papa et episcopi cardinales in altari maiori sancti
 Jo. celebrant. sed in alijs. nedum predicti, sed etiam
 presbyteri cardinales. Est etiam papa archiepi-

Patriar-
 chia quot
 sunt,

scopus.

Summi pontificis aliquot tituli.

scopus: et sic vocat vrbis rome archiepiscopus. iij. dist. statumimus. in ti. ipsius. c. z. v. iij. c. ij. in titu. z. c. de sum. tri. victor. in prin. Aliquoties dicitur archiepiscopus magne Rome. vt. xxi. dist. intantum. Archiepiscopus greco vocabulo interpretatur qd fit summus z princeps episcoporum. xxi. dist. c. j. ver. archiepiscopus. Est etiam metropolitanus vniuersalis quantum ad rei significationem: quia a mensura ciuitatū vocantur metropolitani: singulis enim prouincijs preeminent. xxi. dist. c. j. ver. metropolitani: sed iste solus omnibus. ix. q. iij. cuncta. extra de priuilegiis. antiqua. Vocatur etiam Romanus pontifex iij. q. vi. accusatus. extra de priuilegiis pastoralis. ex lib. vi. de rep. gratiose. z de consti. licet. lib. vi. Et dicitur pontifex quasi pontem faciens. vnde dicitur quasi via sequentium. xxi. dist. c. j. ver. pontifex. vbi dicitur z ipse summus sacerdos. Ipse etiam pontifex maximus nuncupatur. Aliquando vocatur Romanus siue romane ecclesie episcopus. ii. q. vj. si episcopus accusatus. Aliquando appellatur papa vrbis. xviij. dist. victor. in prin. z. xxiij. dist. c. vlti. facit extra de iure iur. ego. ibi. papatum. Dicitur iunge quod notauimus in prima parte istius operis in c. xxxij. §. trigessimus. Aliquando appellatur simpliciter episcopus. vt. j. q. iij. saluator. in titu. z. c. ex multis. in titu. z. xxi. q. j. c. ij. in prin. z sic debet vniuersaliter z antonomastice appellari: vt patet in prin. vj. lib. z in pri. decre. Greg. in cle. cum si. Aliquando appellat se ministrum indignum. vt in preal. c. ex multis. versi. quas propter. Consideret ergo dominus papa qd tot nomina sint in eo consona rebus. xl. disti. oratorium. z c. in oratorio. Considerans ergo sanctus Petrus de moxoro. canonizatus per ecclesiaz. qui fuit papa Celestinus quintus tanta onera papatus z pericula z suam insufficientiam. quia simplex z iuris ignarus. prouide z perfecte renūciauit papatu. extra de renun. c. j. lib. vj. quod credo fuit maius miraculum z maius verum exemplum humilitatis z perfectio nis isto infirmo tempore qd aliquod quod fecit: z quod fuerit in diebus nostris. z ante per multa tempora. Adde quod scripsi supra. §. proxi. ver. vnde: qd totus istud onus papale quod maius est qd dici possit: non est qui rejiciat: sed qui in illud se proiciat z immergat gloriā considerans z non onus. Quid est enim cogitare. presidere toti ecclesie militanti: bene oportet qd laboret in ea presidens sicut bonus miles iesu christi. ij. ad Timo. ij. c. De ista militanti ecclesia dicitur extra lib. vj. fundamenta. in prin. z. ij. q. j. multi. xxiij. q. j. a recta. de sent. excom. a nobis. ij. q. ij. nolite. Et tractauimus sepe in prima parte istius operis. Et hoc est corpus mysticum in quo sunt boni z mali. vt no. xxvj. dist. acutius. in glos. j. in fin. nam continet paleas cum granis. de consec. dist. iij. est vnitas: z legitur z no. xxvij. quest. iij. recurat. Quandoqz dicitur ecclesia sanctorū collectio. xxvij. q. j. nuptiarum. z prec. c. recurat. in fin. Quandoqz dicitur ecclesia catholicorum collectio. de consec. dist. j. ecclesia. Item z alijs pluribus modis dicitur ecclesia. z no. extra ne prela. vi. su. c. vlt. in fi. z de verb. sig. cum clerici. z de pen. dist. j. ecclesia. vbi de hoc. Dicit etiam ecclesia que non est consecrata. de consec. dist. j. ecclesiam. j. z. ij. z in alijs ibi. c. z. de co. eccl. c. fi. Aliquando ecclesia oratorium appellatur. xli. dist. c. penul. z vlt. xvi. q. v. latoz. Sed proprie dicitur ecclesia quum est consecrata. ante basilica appellatur. xvi. q. v. possit. legitur z no. extra de reli. do. c. j. Aliquando

ecclesia vocatur domus orationis. xvi. q. vj. z hec diximus. extra de immu. eccl. cum ecclesia. Aliquando templum. lxxvij. dist. eiciens. j. q. ij. ex multis. ver. illud quoqz. ii. q. vij. accusatus. Aliquando tabernaculum. de conse. dist. j. c. j. xxvij. dist. c. fi. Aliquando domus dei. j. q. ij. non solum. Et est ratio: quia in ea specialiter habitatur per gratiaz. vnde in ecclesia habitantes digne christus protegit: domus enim tutissimum refugium z receptaculum est. ff. de in ius v. pleriqz. vnde z tutela refugij vocatur in pre. c. de immu. eccl. cum ecclesia. Et nota qd sicut ex decretis Iulij pape z c. ij. sumitur. Ecclesia nomen grecū est: quod in latinum versum sonat conuocatio: propter hoc qd omnes ad se vocat: vt habetur brocardicoz lib. ij. c. j. Ex hoc appellatur catholica. vt ibi. z. xxi. dist. qzuis. z. j. q. j. extra catholicam: z dicitur catholica. i. vniuersalis z hoc ideo. quia per vniuersum mundum est constituta. vt pre. c. quāuis. vel quoniam vniuersalis hoc est generaliter in eadem doctrina est ad instructionem. De hoc satis in prima parte dixi in c. liij. §. nunc de gradibus. Et in. c. lxxij. §. ostendendum. vt in pre. c. Iulij pape hoc habetur. Et est fidelis. Sed synagoga. que congregatio interpretatur est proprie iudeorum. extra de iude. iudei. z c. consuehit. quamuis ecclesia dicta sit. Nume. xx. in prin. ibi. Cur eduxisti ecclesiam domini in solitudine: Sed nostram apostoli nunqz synagogam dixerunt: sed semper ecclesiam: siue causa discernendi: siue qd interpretatione differunt: nam conuocari est proprius vtentium ratione: sicut sunt homines: sed congregari solent pecora ita dicit Augustinus. Ideo autem nostra ecclesia dicitur: quia veram continet conuocationē id est populū conuocatum: de quibus dicit apostolus ad Rom. viij. c. quos vocauit hos z iustificauit. Ideo autem dicitur synagoga. i. congregatio: qd virga legis que erat dura z aspera. populus iste grex irrationabilium pecorum congregabatur: sed in catholicis dicitur ecclesia. i. conuocatio: quia amore spiritus sancti populus iste ad vnam fidem. ad dei iudicia. ad christi conuiuium conuocatur: vt audiat penas z premia futuri seculi: z percipiat corpus christi: ad hoc extra de sen. exco. responso. Potest etiā ecclesia dici castrum. fm Archi. in quo fides est murus: temperantia sensuum. est ianua: patientia admirabile fossatum: humilitas turris: spes custos: prudentia arma: opera bona machine: orationes victualia: verba scripture: aque deuotiones. Si dominus papa fortis armatus spiritualibz armis. xxiij. q. viij. conuenior. Ephe. vj. custodierit hoc castrū. hoc atrium. hanc ecclesiam: in pace sunt vere omnia que possidet. Luc. xj. z Mat. xij. Sed si simon Joannis dormierit. Adarc. xij. succedens inimicus seminabit zizania in medio tritici. Mat. xvi. extra de elect. licet. An possit papa contra sacramenta baptismi. confirmationis. vel alia. statuta facere contra eorum formam: vel dantium personas: aut potest committere presbytero confirmationis sacramentum: z episcopo prohibere: vel possit aliquid statuere contra statum ecclesie generalem. Et in quibus pape non sit obediendum. Et qualiter intelligatur illud. quod cum qz ligaueris zc. de consue. quanto. per Innoc. z de sen. excom. a nobis. Secundo per Ostien. z de pe. z re. quod autem. per Inno. Item de potentia pape per Inno. de vo. z vo. redē. veniens. Qualiter intelligitur qd in iuramento authoritas pape intelligitur. de rescrip. constitutus. per Inno. An papa potest de

trahere de iure aliorum. de offi. or. duo. per Inno. An possit destruere statuta conciliorum. di. xv. sicut. r. xvij. dist. nec licuit. Semper potest papa leges novas facere: dummodo non sit contra euangelium vel apostolorum vel sanctorum eos sequentium definitiones. xxv. q. i. quidam. cum. c. iij. seq. Sententia que per se non tenet, per sententiam pape efficitur valida. iij. q. vj. hec quippe. extra de transac. c. i. Sacriligium committit, qui pape mentitur. no. de pe. dist. j. serpens. in glos. c. An papa possit facere nouum articulum fidei. extra de here. cum christus. xxiiij. q. j. hec est. r. c. quodcumq;. De inhibitione facta aliquibus ne eligant per papam: r. decreto pape an liget ignorantibus: r. q. papa non debet vti plenitudine potestatis nisi ex causa. de elec. innotuit. per Inno. r. extra de elec. si eo tempore. lib. vj. An papa sibi possit eligere successorem. lxxix. dist. si transitus. viij. q. j. in summa: r. c. ij. r. s. his omnibus. An papa potest priuilegiare clericos sine voluntate imperatoris, an potest suis constitutionibus penas corporales imponere. de ma. r. obe. si quis. per Inno. Quia papa est publica persona: r. singulariter r. vniuersaliter super omnes ecclesias habet plenitudinem potestatis: r. acquirere potest singulis ecclesijs. de pac. cum pridem. fm eundem. Postquam papa ad se aliquid reuocat: quod postea sit, est irritum r. inane. de ap. vt nostrum. fm Inno. r. vt ec. bene. c. j. r. de preben. inter cetera. An veniens ad curiam intelligitur esse sub protectione pape. de ap. vt debitus. per Inno. r. de cle. peregr. c. vnico. An papa dans rem alienam transferat dominium. An contra papam possessio acquiratur vel prescribatur. de postu. pre. bone. ij. per Innoc. An papa possit alicui auferre ius suum sine causa. ix. q. iij. per principalem. In quo casu potest papa papam ligare. xxiiij. q. j. acatius. j. Pape presentia supplet iuris solemnitates. de litis conte. c. vnico. per Inno. Pape sententias r. processus sine iuris ordine r. interdum a non suo indice factos. ver. de veritate constat. facit valere. ij. q. j. in primis. iij. q. vj. hec quippe. xvj. q. vj. si episcopum. de sen. r. re iudi. cum olim. de accusa. ad petitionem. Si electus in papam repetit vxo: an sibi reddetur. lxxix. di. si quis pecunia. De discordia in electione pape, si cardinales eligendo indigni, sint eligendi potestate priuati ea vice. lxxix. di. si duo r. c. si papa. An papa possit compellere aliquem renunciare ius suum. de elec. cum inter. j. per Inno. An papa potest restituere fame laicum non de sua iurisdictione, an seruum alterius possit assumere sibi in clericatu si est sibi necessarius. de re iudi. cuz te. fm Inno. Quia papa quandoq; de se scribendo loquitur in singulari. xxiiij. dist. in nomine iuxta prin. Nullus potest cognoscere de crimine obiecto pape. de verb. signi. ex parte in christo. per Inno. Quare non solum papa, sed etiam episcopus dicatur summus sacerdos. de conse. dist. v. de his. De potentia pape. de fide instrumentum. cum p. tabellio. per Inno. Per que verba ecclesia romana alijs sit prelata. de transac. c. j. de fo. competen. licet. per Inno. An solus papa sine concilio habet in arduis plenitudinem potestatis. de re iudi. cum te. per Inno. r. c. ad apostolic. lib. vj. p. eundem. An papa dispenset cum bigamo r. in voto r. iuramento contra apostolum: r. in his que spectant ad generalem statum ecclesie: r. addere possit euangelio: r. declarare illud: r. interpretari: r. an Paulo maior sit papa in administratione. xxv. q. j. sunt quida. de biga. c. ij. per Innoc. An papa possit laicis qui de

sua temporali iurisdictione non sunt, penas statuere temporales. de iude. ita quorundam. r. c. ad hec. Si papa velit causam suam in propria persona agere: quis erit iudex: r. quid tunc fiet. vj. q. vj. c. j. de iudic. cum venisset. de confir. cum dilecta: r. per Inno. de verb. signi. ex parte. j. An papa mortuo, ecclesia sit sine capite: r. an cardinales tunc suppleant pape de factum. lxxix. dist. extra de elec. ne romani. in clem. nullus. ij. An contra confirmatum a papa possit coram metropolitano agi. de reg. iur. decetero. per Inno. An sententia pape ius faciat. de reg. iur. in causis. de frig. consultationi. Quid iuris si non pareatur pape mandato. de preben. dilectus. ij. Ubi est papa, ibi sunt limina apostolorum r. roma. de iure iur. ego. in. per Inno. Pape salutando excommunicatus etiam ex certa scientia non absoluit. de hoc extra de sen. ex com. si aliquando. r. eo. ti. in cle. c. fin. An nomine sedis apostolice intelligatur alius quam papa. de preben. de multa. lxx. dist. sanctorum. In qualibet professione auctoritas pape intelligitur excepta. de vi. r. hone. cleri. deus. fm Inno. An valeat excusari qui venit contra indulgentiam pape, auctoritate cardinalis vel legati. de preben. pro illorum. r. c. dilectus filius. Quid videtur quum papa ordinatur per simoniam. lxxix. dist. si quis pecunia. Si monachus factus est papa inuito abbate quid sit. xvij. q. ij. quam sit. Ratificat papa quod nihil est. de conse. ec. vel alta aqua. De casibus in quibus papa dispensat: r. in quibus non: r. de eius potentia copiose tractauit. supra in prima parte istius operis in cap. xlv. s. ad que autem. r. s. sciendum: r. in cap. xlvj. s. iterum. r. hoc repertorium ibi iunge.

De quarta consideratione papali vt scilicet ad tempus a tantis exterioribus occupationibus se subtrahat. Cap. 12.

Quarta papalis consideratio est circa quedam particularia: vt scilicet ab occupationibus exterioribus tantis se ad tempus subtrahat q. se patiatur ab ipsis trahi r. paulatim duci quo ipse non vult. Joan. xxi. Nam dare se totaliter talibus, r. nil sibi temporis relinquere, est tempus perdere: r. se stulto labore consumeret vt ait Petrus Apostolus. Ero. xvij. Tales enim occupationes exteriores nimie fm Ber. in lib. de consideratione, non sunt nisi afflictio spiritus: euisceratio mentis: euacuatio gratie: nam fructus horum quid nisi araneorum tele? Unde Esa. lix. Telas aranee texerunt: r. infra. Tele eorum non erunt in vestimenta: subaudi contra frigus inferni. Neque operientur operibus suis: scilicet contra confusionem iudicij: opera eorum opera inutilia. Quid enim est in romano pontifice cogitare de mane vsq; ad vesperaz litigare aut litigantes audire? r. vtinam sufficeret diei malitia sua. Dat. vj. in fi. Nam non sunt libere noctes: vix relinquitur necessitati nature quod corpusculi pausationi sufficiat. Et rursus ad iurgia surgitur. Dies diei eructat lites: r. nox nocti indicat malitiam: vsq; adeo q. non est respirare in bonis: non est alternam capessere requiem: non vel raro interseri otia salutaria ad sibi vacandum. Potius ergo dicat dominus papa cuz Job. Job. vj. Que est fortitudo mea, vt sustineaz? aut quis finis meus, vt patienter agaz?

nec fortitudo lapidum fortitudo mea: nec caro mea enea est. Magna virtus patientie, sed non hanc pa-
pe ad ista optauerim. Interdum impatientem esse
probabilius & virtuosius est. Et ne illorum pati-
tia approbanda quibus Paulus dicebat. ij. ad Co-
rinth. xi. libenter sufferis insipientes. Fronia est: no-
lans & fugillatio quorundam mansuetudinis: qui a-
psendo apostolis per falsa dogmata se trahi patien-
tissime ferebant. Unde sequitur. Sustinetis enim si
quis vos in seruitutem redigit &c. Non bona pa-
tientia quum possit quis liber esse, sic seruum effici
tota die. Bebetati cordis indicium est, propriam
non sentire veritatem continuam: in qua nec sibi
liber nec tutus nec suus est: quia vbi semper tumultus,
vbi semper strepitus, ibi iugum pessime seruitu-
tis premit. Unde Paulus. pri. ad Corin. vij. Pres-
cio ampti estis: nolite effici serui hominum. Quid
seruilis, quid indignius summo pontifice, non so-
lum omni die sed pene omni hora insudare talibus
rebus & pro talibus? Deinde quando orabit? xxi.
distinc. si laicus: quando horas canonicas deuote
exoluet? extra de celebran. mis. cap. pri. quanc o do-
cebit populum? xliij. distinc. cap. pri. quando medi-
tabitur in lege domini? Psal. j. xxxvij. distinc. om-
nes. Ex quidem quotidie perstrepunt in palatio
leges: sed iustitiam non domini. iuste ne etiā istud
ipse viderit. Psal. xvij. Nam lex domini imma-
culata conuertens animas. Hæ autem non tam le-
ges q̄ ligamina & lites sunt & cauillationes iuc-
cium subuertentes: papa vero pastor & episcopus
animarum quare sustinet coram se filere illam: gar-
rire istas? Psal. cxvij. Narrauerunt legiste fa-
bulationes: sed non vt lex tua domine. Hæc dico
dominum papam omnia negocia rumpere: sed in-
terrupte: det de eo quod nouit & sapit actioni:
det & considerationi, quid prodest si vniuersum mū-
dum lucretur: anime vero sue detrimentum patia-
tur? Matth. xvi. Chrylost. Si enim famulos tuos
videres in letitia: te autem in malis vltimis consti-
tutum: quid lucraris ex eorū dominio? Idem Luc.
ix. & extra de simon. Matth. x. Quamobrem
quum omnes habeant papam: sit etiam ipse vnus
de habentibus se & de redemptibus in se. Luce. xv.
ibi. In se autem reuersus dixit. vbi Aug. de questio-
nibus euangelij. In se autem reuersus est quum ab
eis que forinsecus frustra illiciunt & seducunt, in cō-
scientie sue interiora suam intentionem reduxit.
Omnes papam participant: stultus, & sapiens: ser-
uus, & liber: diues, & pauper: omnes de fonte suo bi-
bunt: & ipse seorsum stabit sitiens: si maledictus qui
partem suam deteriore facit: vide quod legitur &
no. de peni. dist. ij. qui vult: quid ille qui se penitus
reddit expertem? bibat & ipse de fonte putei sui: alie-
nus non bibat ex eo. Qui non alienus si sibi bonus
est. Deniq; qui sibi nequam, cui bonus? Eccl. xij.
ergo si non semper: interdum tamen reddat se ipsus
sibi. Riget dominus papa agros alienos: sed sui nō
sistant. C. de serui. preses. Hæc tenetur aliqua actio-
ne: qui propter suas alienas merces projicit. ff. de
prescrip. verbis. qui seruandarum. Et qui ordinate
vult facere elemosynam, a seipso debet incipere: &
eam primum sibi dare. de peniten. distinc. ij. qui vult
sub. §. sed verba. Etatur se inter multos, aut post
multos, audiat apostolum quid de huiusmodi sen-
tit. pri. ad Corin. vj. Sic non est sapiens inter vos
quis qui possit iudicare inter fratrem & fratrem: &

infert ad ignominiam. Vobis dico: contemptibili-
res qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudican-
dum. xi. quest. i. §. ex his. ij. vbi hoc exponitur a ma-
gistris. contemptibiles. i. laicos sapientes in rebus
temporalibus: vel minores clericos qui non ita cu-
rant de spiritualibus. Itaq; secundum apostolū,
indigne sibi vsurpat apostolicus gradum contem-
ptibilem. vnde & dicebat scilicet Paulus Timo-
theum episcopum instruens. ij. ad Timo. ij. Mem-
o militans deo, iplicat se negotijs secularib. lxxvij.
distinc. consequens. xxi. q. iij. c. j. ij. iij. & extra ne cle.
vel mona. c. j. & cap. sed nec. vnde & Luc. xij. O ho-
mo: quis me constituit iudicem aut diuisorem inter
vos? Et premisit Lucas ibi. Magister: dic fratri
meo, vt mecum diuidat hereditatem. vbi Theophi-
lus. Hi duo fratres quia de hereditate paterna diui-
denda contendebant: consequens erat vt alter alte-
rum fraudare intenderet. Dominus autem docens
nos q̄ non oportet ad terrena flecti: repellit vocan-
tem eum ad hereditatis diuisionem. Sequitur eniz.
Et ille dixit. O homo &c. diuisorem scilicet facultat-
uz. Et ibi Beda. Qui magistro fraterne pacis gau-
dia commendanti terrene diuisionis vult ingerere
molestiam: merito homo vocatur secundum illud.
ij. ad Corin. iij. Quum sit inter vos zelus & conten-
tio nonne homines estis? Item ibi Cyrillus. Fuit
autem dei filius quando factus est similis nobis cō-
stitutus a deo patre in regem & principem super syon-
montem sanctum eius annuncians diuinum man-
datum: non questionum adfessor. Et ibi Amb.
Bene ergo terrena declinat: qui propter diuina de-
scenderat: nec iudex dignatur esse litium & arbiter
facultatum: viuorum habens mortuorumq; iudi-
cium arbitriumq; meritorum: non ergo quid pes-
tas, sed a quo postules intuemum est: nec maior-
ibus intento animo putes minoribus obstrepēdū.
Unde non immerito refutatur hic frater qui dispen-
satozem celestium gestiebat corruptibilibus occupa-
re: quum inter fratres patrimonium non iudex me-
dius sed pietas debet sequestra diuidere: quāq; im-
mortalitatis patrimonium non pecunie sit homini-
bus expectandum. Item Bernar. ad Euge. lib. j.
Putas ne hec tempora sustinerent: si hominibus
pro terrena hereditate litigantibus & flagitantibus
abs te iudicium, voce dñi tui responderes? O ho-
mines: quis me constituit iudicem super vos? In
quale moy iudicium tu venires? Quid dicit homo
rusticanus & imperitus ignorans primatum suum
inhonorans summam & preexcellentem sedem, dero-
gans apostolice dignitati? Et tamen non monstra-
bunt, puto, qui hoc dicent vbi aliquando quispiam
apostolorum iudex sederit hominum aut diuisor ter-
minorum, aut distributor terrarum. Stetisse deniq;
lego apostolos iudicandos. Mat. xix. Sedisse iudi-
cantes non lego. Erit illud: non fuit. & infra. Quis
me constituit iudicē ait ille magister & dñs, & erit in-
iuria seruo discipuloq; nisi iudicet vniuersos? Ad-
hi aut non videtur bonus estimator rerū qui indis-
gnū putat aplis seu aplicis viris non iudicare de ta-
libus: quibus datū est iudiciuz in maiora. Quidni
contemnunt iudicare de terrenis possessiunculis ho-
minū: qui in celestibus & angelos iudicabunt? j. ad
Corin. vj. extra qui si sint legi. p. venerabile. §. ratio-
nibus. in fi. Ergo in criminibus, nō in possessionib;
potestas vestra: pp illa siquidē & non pp has accipi-
stis clauēs regni celoz: p̄uaticatores vtiq; exclusus

rimon possessores: vt sciatis: ait **Mat. ix.** quia filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata &c. **Quenam tibi videtur dignitas maior & potestas, dimittendi peccata: an predia diuidendi? Sed non est comparatio. Habent hec infima & terrena iudices suos, reges & principes terre. Quid fines alienos inuaditis? Quid falcem vestram in alienas messem extēditis? iij. q. j. c. j. vj. q. ii. c. j. Ad q. indigni vos: sed q. indigni vobis talibus insistere: p. pe potioribus occupatis. Deniq; vbi necessitas erigit: audi quid censeat: non ego: sed apostolus. **pri. ad Corinth. vj.** Si enim in vobis indicabitur hic mundus: indigni estis qui de minimis iudicetis. Sed aliud est incidenter excurrere in ista causa siquidem urgente: aliud vltro incumbere istis tanq; magnis dignisq; tali & talium intentione rebus. hucusque **Bern.** Pro hoc expresse facit canon **Petri ad clementem papam** qui ponitur. **xj. q. j.** te quidem. Te quidem oportet irreprehensibiliter viuere: & summo studio niti vt omnes huius vite occupationes abijcias: ne fideiussoz existas: nec aduocatus lituz fias: neue in vlla alia occupatione inueniaris mundialis negocij occasione perplexus. Neque enim iudicem neq; cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare vult christus: ne prefocatus hominum curis, non possis verbo dei vacare: hec vero opera que tibi minus congruere diximus, exhibeant sibi inuicem vacantes laici: & te nemo occupet ab his studijs per que salus hominibus datur. **Idez** ponitur in. **c. seq.** sicut eniz. Teneat ergo dominus noster papa consilium **Petro** datus **Moysi**: qui omnia negocia populi israelitici per se expedire volebat. **Exo. xvij.** vbi dicitur. Altera autem die sedit **Moyses** vt iudicaret populum: qui adsissebat **Moysi** vsq; ad vesperam: quod quum vidisset cognatus eius omnia, scz que agebat in populo, ait: quid est hoc quod facis? cur solus sedes: & omnis populus prestolatur de mane vsq; ad vesperam? Et infra. At ille: non inquit bonam rem facis: stulto labore consumeris: & tu & populus iste qui tecum est: vltra vires tuas est negocium: solus istud non poteris sustinere. Sed audi verba mea atq; consilia: & dominus erit tecuz. Esto tu in populo in ijs que ad deum pertinent: vt referas que dicuntur ad eum. Et infra. **Prouide** autem de omni plebe viros potentes & timentes deum, in quibus sit veritas: & qui oderint auaritiam: & constitue ex eis tribunos & centuriones & quinquagenarios & decanos qui iudicent populum omni tempore: quicquid autem maius fuerit referat ad te: & ipsi minora tantummodo iudicent: leuiusq; tibi sit partito in alios onere. **Hoc** autem sanctu **Petro** consilium canones approbant: vt dominus papa & alij prelati sua cum fratribus suis & subditis suis onera partiantur: & ardua eis referentur. **xxv. dist. perlectis. vers. archidiaconus. lxxix. dist. singula. vbi de hoc: cum duobus. c. seq. xliij. dist. c. j. z. c. dictuz. x. q. j. episcopum. z. preall. c. te quidem. cum. c. seq. xi. q. j. z. ij. §. ex hia. extra de offi. archidia. ad hęc. ver. itez in epistola: & de offi. archipref. vt singule. **pri. respon. ibi.** Quia et si valde sufficiens sit: decet tamen vt sua onera partiatur. de offi. ordi. inter cetera. de presumptio. **Ad** data celestia efficacius gerimus: si nostra cū fratribus onera partiamur: vbi de hoc. **i. dist. ponderet.** Romanus ergo pontifex tot laboribus pressus diuidens cum alijs onera sua intret ad se: vt coram deo suo respiret: vacet sibi: & videat quoniam****

ipse cuius est vicarius est deus. **Quid** autem operetur hec sancta consideratio ait **Ber. in pri. lib. ad Eugen.** dicens. Et primum quidem ipsum fontem suum. i. mentem. de qua oritur purificat consideratio: deinde regit affectus: dirigit actus: corrigit excessus: componit mores: vitam honestat & ordinat: diuinarum pariter & humanarum rerum scientiam confert. **Hec** est que confusa discriminat: hiantia cogit: sparsa colligit: secreta rimatur: vera inuestigat: verisimilia examinat: ficta & fucata explorat: agenda preordinat: acta recogitat: vt nihil in mente resideat: aut incorrectum: aut correctione egens: in prosperis aduersa presentit: in aduersis quasi non sentit: quorum alterum fortitudinis: alterum prudentie est. **Ibi** etiam aduertere est suauissimum quendam complexum virtutum, atq; alteram pendere ex altera. Sed quia fraus & circumuetio & violentia inuoluerit super terram: calumniatores multi: defensor rarus: vbiq; potentes deprimunt pauperes: & necesse est quandoq; extra otium dñm papam actioni litigantium vacare: attendat compescere modū ex crabilem qui in causis tenetur: qui non dico ecclesiam, sed nec forum deceret. **Quomodo** enim religiose aures **Roma. ponti.** audire sustinent disputationes aduocatorum, & pugnas verborum: que magis ad subuersionem q̄ ad inuentionem proficiunt veritatis? precidat ergo prauum morem: linguas vaniloquas: labia dolosa: hi sunt qui docuerunt linguas suas loqui mendacium: loquuntur grandia: totus eoz sermo superbia & vana gloria est. de peni. **dist. ij. si eniz. post tres colū. ver. nonne.** disertis aduersus iustitiam: eruditi pro falsitate: sapientes sunt vt faciant mala. **Hiere. iij.** candorem sapientie sibi adseribunt: a luce superne cogitationis exclusi. **xlij. di. c. j. ver. albuginem:** eloquentes vt impugnent. **Terū** ij sunt qui instruant a quibus fuerant instruendi: adstruunt non comperta: sed sua: struunt de proprio calumnias innocentie: destruunt simplicitatem veritatis: obstruunt iudicij vias. **Nihil** ita abiq; labore manifestam facit veritatem, vt breuis & pura narratio: ergo illas causas ad quas necesse erit papam intrare: quia ad paucas: diligenter sed breuiter decidere assuecat: frustratorias & venatorias precidere dilationes. **cap. extra de iudi. venerabilis.** quia cause hodie in curia immortales existunt: & quanq; dicatur extra de do. & contu. finem litibus imponere cupientes: cum concor. ibi positis in prima glos. finis tamen vir est. **Causa** vidue intret ad papam: & eius qui non habet quid det. **lxxxvij. dist. fin. per totum. extra de foro compe. ex parte. c. lxxxi. dist. vidue. cum cap. sequen.** **Compe**scat zelus domini pape tantam impudentiam multorum: qui quum manifeste ambitionis prurigne scateat tota facies cause eorum: non erubescunt audientiam flagitare. **Plena** est ambitiosis ecclesia & negociatoribus: facta est in eis spelunca latronum in spolijs viatorum. **pri. q. iij. ex multis.** Ignescat zelus pape christi discipuli & vicarij contra eos. **xxij. dist. in nomine domini.** Erubescant trapezite huiusmodi vultum eius. **Apponat** flagellum & eiciat eos. **Joan. ij. Matth. xxi.** Timeant nummularij: nec fidant in nummis: sed diffidant. **Baruch. iij.** Abscondant os suum ab eo scientes effundere quam accipere paratiorum: hoc studiose & constanter agento multos lucrificet lucrozum turpium sectatores.

De quinta consideratione pape. Quid est. Quis est. Qualis est. Cap. 13.

Quinta consideratio romani pontificis vt non ambulet in magnis: neq; in mirabilibus supra se. ps. cxxx. est cogitare quid est: quis est: et qualis est. Quid in natura: quia homo: licet dei vicarius: mortalis. Eccl. x. Quid superbis terra et cinis? Hinc homo ab humo vel a limo dicitur: q; vt ait Berni. Limosa et glutinosa nimis est, non modo exterior verum etiam interior substantia: et facile cor humani oibus que frequentat adheret. j. Macha. ij. Gloria impij sterco: et vermis: hodie extollitur: cras non inuenitur: q; conuersus est in terram suam. Eccl. viij. Humilia valde spiritum tuum: quoniam vindicta carnis impij ignis et vermis. ps. Audi impium superexaltatum et eleuatum sicut cedros libani. Transiit et ecce non erat. Job. v. Audi stultum firma radice: et maledixi pulchritudini eius statim. Quis: papa vel summus pontifex caueat sibi de honore: et az sublimi: et recorderet de infirmitate sua: ne dicatur illud ps. xlvij. Ad quum in honore esset: non intellexit. Dicat ergo, Quis ego? aut que domus patris mei? nunquid non filius gemini ego sum: de minima tribu israel: et cognatio mea nouissima inter omnes familias de tribu beniamin? j. Reg. ix. Recorderetur sibi dictum. Amice ascende superius. Luc. xiiij. Qui eum vocauit amicum, amicum eum fore confidit: si minus inueniat: non expedit quide: qui eleuauit, et deicere potest: fera querela, quoniam eleuans allisisti me. ps. c. Sed ad quid eleuatus dicis? Hiere. j. extra de maio. et obe. solite: vt euellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et edifices, et plantes: quid horum factum sonat rusticum magis? sudoris schemate quodam labor spiritualis expressus est. Scitatur ergo papa impositum sibi ministerium, non diuinitatem: discat exemplo propheticum non taz ad imperandum q; ad faciendum quod tps requirit: discat sarculo sibi opus esse: non sceptro. et in cle. in propheta: ibi: per cultoris prouidi sarculum: et quide ille no regeneraturus ascendit: sed extirpaturus: antecessores eius audierunt: messis quide multa: opera: n; autem pauci. Luc. x. xxi. dist. in nouo. Paternam sibi vendicet hereditate: Na si filius: et heres. Gala. iij. vt probet se heredem: euigilet ad curas: et non otio torpeat: ne sibi dicatur: quid hic stas tota die otiosus? Mat. xx. Multo minus inueniri opz aut delictijs resolutum: aut resupinum pompis: nil horum sibi tabule testatoris assignant. Si illarum tenore contentus sit: curam potius hereditabit q; gloria: etsi diuitijs blanditur cathedra: specula est: inde deniq; superintendit: sonans sibi epi noie non diuinitatis, sed officij. xxi. dist. c. j. ver. epatus. viij. q. j. qui epatum. Quidni locetur in eminenti: vnde omnia prospectet: qui speculato: super omnia constituitur? Ezch. iij. Prospectus iste procinctum parit non otium: quando libet gloriari: vbi otium non licet: nec locus est otio, vbi sedula vrget sollicitudo ecclesiarum. ij. ad Cor. xi. extra in probemio. vi. lib. extra de censu. cum instantia. Unde Berni. an. ij. lib. de consideratione ad Lug. Nam quid tibi aliud dimisit sanctus apostolus? quod habeo, iquit, hoc tibi do. Act. iij. Quid illud? Euidicio: non est aurum: neq; argentum: quum ipse tibi dicat. Argentum et aurum non est mihi. Si habere contin-

gat: vtere non pro libito: sed pro tpe. Vtere auro sicut fictili: et fictili sicut auro: sic eris vt es illis, quasi no vtens. j. ad Cor. vij. xxiij. q. v. scdm. Na talia (q; ad animi bonum spectat) nec bona sunt nec mala. Vt us tñ horum bonus: abusus malus: sollicitudo peior: questus turpior. Esto vt alia quacunq; ratione hec tibi vendices: sed non apostolico iure: nec enim ille tibi dare qd non habuit potuit. j. q. viij. daibertum. cum. c. seq. Qd habuit, hoc dedit: sollicitudine: vt dixi: super ecclesias. Numquid dñatione? Audi ipm. j. Pet. v. xcy. dist. esto. Non dñantes ait in clero: sed forma facti gregis. Vide etiã Luc. xxiij. et Mat. x. et j. Colos. iij. et Mat. xx. Reges gentium dñantur eorum: et qui maiores sunt potestate exercent in eos: no erit ita inter vos. Sed quicumq; inter vos voluerit maior fieri: erit vester minister. Apostolus inter dicitur dñatus. Ergo tu, et tibi vsurpare aude aut dominas apostolatam: aut apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si vtrumq; simul habere volles: perdes vtrumq;. Alioquin non te exceptum illo: numero putes, de quibus queritur sic deus. Ipsi regnauerunt et non ex me: principes extiterunt: et ego non cognoui eos. Osee. viij. viij. q. j. audacter. Unde super predicto verbo Mat. principes gentium. coruz. dicit Orige. Et non contenti bene regere suos subditos, violenter eis dominari nituntur: inter vos autem qui estis mecum, no erunt ista: quonia sicut omnia carnalia necessitate sunt posita: spiritualia autem in voluntate: sic et qui principes similiter sunt spirituales, principatus eorum in dilectione subiectorum esse positus: non in timore corporali. Itē Chrysostomus in homil. Ostendit autem in hoc q; gentile est primatus cupere: et sic gentium comparatione eorum aiam estuantem conuertit. Itē idē ibi super Mat. Et opus quide desiderare bonum est: q; nostre voluntatis est: et nostra est merces. Primatum autem honoris concupiscere: vanitas est: hoc enim consequi iudicium dei est: propterea q; ex primatu honoris nescim? an mercede iustitie meremur. Neq; enim aplos laudem h; apud deum q; aplos fuit: sed q; opus apostolat; sui bene impleuit. Nec aplos pro merito suo antecedenti honoratus est vt esset aplos: sed ad hoc ministerium aplos est iudicatus h; votum aie sue. Primatus etiã se fugientem desiderat: desiderantes se horret. j. q. vi. sicut. viij. q. j. in scripturis. Conuersatio ergo melior desideranda est: non dignior gradus. Tolens ergo dominus duorum fratrum filiorum Zebedei et aliorum indignationem extinguere: introducit differentiam inter principes mundiales et ecclesiasticos: ostēdēs q; primatus in christo: nec ab aliquo appetendus est non habente: nec alteri inuidendus est habenti: quia principes mundi ideo sunt: vt dominantur minoribus suis: et eos seruituti subijciant et expolient: et vsq; ad mortem eis vtantur ad suam vtilitatem et gloriam. Principes autem ecclesie sunt, vt seruiant minoribus suis: et ministrent eis quecumq; acceperunt a christo: vt suas vtilitates negligant: et illorum procurent: et mori non recitent pro salute inferiorum. Primatum ergo ecclesie concupiscere, neq; iustum est neq; vtile. Quis enim sapiens vltro vult se subijcere seruituti: et periculo tali vt det rationem pro omni ecclesia? nisi forte qui non timet dei iudicium: abutens primatu suo ecclesiastico seculariter: ita vt conuertat illum in seculari: hucusque Chrysostomus. Adde quod scripsi supra eodē. §. tertia. in capitulo vndecimo. Item

Principatus mundani et ecclesiastici discrimen

Hiero. Veniq; sui preponit exemplum: vt si dicta par-
uipenderent, erubesceret ad opera. vnde subdit. Si-
cut fili⁹ hominis non venit ministrari, sed ministra-
re. Origenes. Nam et si angeli Matth. xvij. z. iij. z
Luc. x. Jo. xij. z Martha ministrauerunt ei: tamen
non ideo venit vt ministraretur: sed vt ministraret:
z tantum creuit ministrans, vt impleretur quod se-
quitur: z daret animam suam redemptionem pro
multis. Ecclesiarum ergo principes imitari des-
bent christus accessibilem. Mat. ix. Luc. viij. Mar.
v. Et mulieribus loquentem. Joan. iij. Et pueris
manus imponentem. Mat. xvij. Et discipulis pes-
des lauantiem. Jo. xij. z ipsi similiter faciant fratri-
bus. Nos autem tales sumus: vt etiam principatus
mundi superbia excedere videamur: vel non intelli-
gentes, aut contemntes mandatum christi queri-
mus: sicut reges acies precedentes z terribiles: nos
accessu difficiles, maxime pauperibus exhibemus:
nullam affabilitatem habentes: vel haberi ad nos
permittentes. Item Chryso. Quantumcumq; er-
go humiliatus fueris: tu non poteris tantum desce-
dere sicut christus. Item Luc. xxij. Facta est autem
z contentio inter eos quis eorum videretur esse ma-
ior. Greg. Hec contentio videtur habuisse motiuu,
q; quum dñs ab hoibus transmigraret: oportebat
aliquē eoz fieri alioz principē, quasi vicē dñi geren-
tem. Item Beda. Sicut boni in scripturis exem-
pla patrum quibus proficiant z humiliantur, requi-
runt: sic reprobis si quid forte in electis reprehensi-
bile repererint: quasi suas ex eo nequitas obtecuri, li-
benter solent amplecti. Ideo multi ardentius legūt
q; facta est contentio inter discipulos christi. Unde
ibi Amb. Si enim contendebant apostoli: non excu-
sationi obtenditur: sed cautioni proponitur. Lauea-
mus ergo ne in perditione aliqua inter nos de pre-
lacione possit esse contentio. Beda. Potius au-
tem videamus: non quid carnales adhuc discipuli
gesserint: sed quid iusserit spiritus magister. Se-
quitur enim, dixit autem eis. Reges gentiu domi-
nantur eoz. Chryso. Gentiliū meminit: vt ex hoc rez
vituperandam ostendat: gentiliū enim est ambire
primatum. Cyrillus. Sed z blandi sermones eis of-
feruntur a subditis. vnde sequitur. Et qui potestate
habent super eos benefici vocantur: sed illi quidem
quasi extores a sacris legibus huiusmodi subiacēt
moribus: vestrum autem culmen est in humilitate.
Unde sequitur. Vos autem non sic: sed qui maior
est in vobis: fiat sicut minor. Basilus. Non ex-
tollat presidentem dignitas: ne ab humilitatis bea-
titudine corruat. Illud autem nouerit q; humilitas
vera, ministeriū pluriū est. Sicut enim qui pluribus
ministrat vulneratis: z abstergit cuiuslibet sanientem:
non sumit ministeriū in causam elationis: sic multo
magis cui comisse sunt cure fratrorū languorū sit
omniū minister: redditurus pro oibus rationē: cogi-
tare debet z esse sollicitus: z sic qui maior est fiat sicut
minor. Decet autē etiā corporale obsequium
ab ijs qui president offerri: exēplo dñi lauanti pes-
des discipuloz. Unde sequitur. Et qui precessor est
fit sicut ministroz. Nonne autem timendus: ne in
subdito soluat humilitatis propositus: dū ei a ma-
iori seruitur? sed in imitatione panditur humilitas.
Amb. Contuendum est autē q; non oīs hono-
rificentie studio humilitas desinit. Potest enim de-
ferri alicui propter seculi gratiā, potentie metū, vtili-
tatisq; contuitū: z tunc sua edificatio queritur: non

alterius honor: z ideo vna datur oibus forma finite,
vt non de prelacione iactantia sit: sed de humilitate
contentio. Beda. In hac tñ forma a dño tradi-
ta, maiores nō minima discretionē opus habent: ne-
sez ad instar regū gētū dñari subiectis, seseq; ab eis
gaudeant laudibus attolli: z tñ contra delinquentiū
vitia sunt erecti. Ad vba autē exhortationis suimet
adiungit exēplū. vnde sequitur. Nā quis maior est
qui recumbit: aut qui ministrat? Nonne qui recum-
bit? Ego autē in medio vestruz sum: sicut qui mini-
strat. Chryso. q. d. Non putes tu discipulū tui egere:
te vero non illius: ego vero qui nullo: ego quo vni-
uersa egent: celestia z terrestria: ad ministeriale gra-
dū conscēdit. Beda. Loquitur de ministerio quo
fm Joan. c. xij. eoz pedes lauit dñs z magister: q; z
uis etiam verbo ministrandi possint oia que in car-
ne gessit intelligi: s; z suū sanguinē nobis ministrā-
do effudit. Est ergo, vt ex predictis patet, forma
apostolica hec: qua dñatio interdicitur: indicitur mi-
nistratio. vnde super uerbo predicto. Ego autē zc.
Bern. ad Euge. ij. lib. Quis iā se titulo hoc ingloriū
putet quo se prior dñs. Act. vij. glorie, presignit?
Merito Paulus gloriatur in eo dicens. ij. ad Cor.
xi. Ministri christi sunt: z ego: z addit. Et minus
sapiens, dico. Plus ego. In laboribus plurimis: in
carceribus abundantius: in plagis supra modū: in
mortibus frequenter. Quo non id gloriosius prin-
cipatur? Si gloriari oportet: forma sanctorū tibi pre-
gitur: apostolorū proponit gloria. Parua ne tibi il-
la videtur? Quis mihi tribuat simile fieri in gloria
sanctorū? ps. cxxxvij. Eccles. xlv. Llamat propheta
David. Abihi autē nimis honorati sunt amici tui
deus: nimis confortatus est principatus eoz. Lla-
mat apłs Gal. vi. Abihi abis gloriari, nisi in cruce
dñi nostri iesu christi. Hoc gloriaris opto: semp opti-
mo genere glorie: qd apli, qd prophete delegerē sibi:
transmisere tibi. Agnosce hereditatem tuā in christi
cruce in laboribus plurimis. Felix qui dicere potuit:
plus onyubus laboraui. j. ad Corint. xv. Gloria est:
sed nil in ea inane: nil molle: nil resupinūz. Si labor
terret: merces inuitet. Unusquisq; enim fm suum la-
borē mercedē. ex de renun. nisi cū pridē. s. verū. j. ad
Corint. iij. recipiet. Exi in agruz domini tui. Exi in
mundum: ager est enim mundus. Mat. xij. usq; ti-
bi creditus. Exi in illum: non tanq; dñs, sed tanq;
villigis. Luc. xvi. videre z procurare vnde exigen-
dus es rationē. Exi dixerim, quibusdā tue passibus
intente sollicitudinis z solite intentionis. Hecq; n.
ipsi apostoli qui iussi sunt ire in orbem vniuersum:
totum orbem circueuerunt presentia corporis: sed mē-
tis prouidentia. In hunc quondam agrum Isaac
patriarcha exierat. Gen. xxij. ad meditādum: tu ad
extirpandum egrediari necesse est. Mat. j. hucusq;
Bern. Ex omnibus predictis originalibus liquet
dominum papam se debere habere vt seruum, dispē-
satozem, laboratozem, villicum: z non vt dominū.
Unde idem Bernar. ad Euge. prope finem. iij.
lib. ait. Consideres ante omnia Romanam eccle-
siam, cui deo authore prees: ecclesiarum matrem
esse: non domināz: te vero non dominū episcopo-
rum: sed vnum ex ipsis: ad hec. xij. q. ij. qui abstulerit
xvi. q. j. vos autem. xij. dist. c. j. xvij. dist. ecclesie. de
consecra. dist. iij. mater. extra de magistris. cap. j.
de priuil. anti. qua. extra de sum. tri. c. j. lib. vj. de elect.
fundamenta. lib. vj. C. de sacrosanct. eccle. iudicemus.
Nam ipsa nos genuit. l. xvij. dist. c. vlt. scilicet per

baptismum.

apłs
sum
de z in
villigis
nomine

Registū
oia iure ci
ulli.

baptismū: vt in prealle. c. qui abstulerit. Et ideo oēs
fideles vocantur fratres. xi. q. iiii. ad mensam. Unde
z Romana ecclesia est aliarum ecclesiarum mater:
non domina. Neq; dominus papa proprie dñs est:
nec imperator proprietarius rerū imperij. C. de qua-
dri. prescrip. lib. vii. a zenone. dist. viii. quo iure. An-
de z pbs. Sic omnia sapientis sunt: vt nihilominus
qui q; proprium in rebus suis dominū habeat. In
re ciuili omnia regis sunt. xviii. q. i. quo iure: z tamē
illa quorum ad regem pertinet vniuersa possessio: z
in singulos dños distributa sunt: z vnaqueq; res hz
suum possessorem. Itaq; regi z domuz z mancipiū
z pecuniam dare possumus: nec dare illi de suo dici-
mur. Ad regem omnium potestas pertinet, defensio,
z gubernatio: ad singulos proprietatis: facit pro hoc.
vii. q. i. mutationes. in prin. ibi. Aut dominatione. x.
q. iij. qz cognouimus. ibi. Non vt dominantes zc. z
ix. q. iij. nullus. ibi. Nec aliquo dominationis fastu.
z ob hoc forte scripserunt Inno. z Offic. q; si impe-
rator vel alius princeps sine iusta causa faceret con-
stitutiones q; dominia de altero in alterum transfer-
rentur: talis constitutio non teneret: nec in foro ani-
me: nec ciuili seruanda est. c. xij. dist. c. j. z. ij. q. vñ.
quapropter. z hoc ipsi no. extra de immu. ecclie. quia
pleriq; de hoc vide quod no. C. de pci. impe. off. quo
tiens. in glos. j. in fi. z quod no. lxxij. dist. ego lodoic.
in glos. j. z. ix. q. iij. per principalem. in glos. ij. Quic-
quid sit, ecclesia romana in canone domina vocat.
lxix. dist. oportebat. de hoc no. etiam Archidia. ex-
tra de summa tri. fidei. in glos. xij. lib. vj. Pro ista
etiam humilitate papali dicitur Mar. x. ibi. Scitis
q; ij qui videntur eis principari gentibus: domina-
tur eis: z principes eoz potestate habent ipsoz. Ad
ita est in vobis: sed quicumq; voluerit maior fieri:
erit vester minister: z quicumq; voluerit in vobis pri-
mus esse: erit omnium seruus: z premititur. Ho-
cans eos. Theophilus. Demonstrando q; vsurpare
honorem, z desiderare primatū gentiliuz est: genti-
liū principes tyrannice z damnabiliter ad principa-
tū se ingerunt: non ita in vobis. Beda. In quo
docet eum maiorem esse, qui minor fuerit: z illum
dñm fieri, qui omniuz seruus fit. Frustra igitur aut
illi inmoderate quaesierunt: aut isti dolent sup ma-
ioritatis desiderio, quum ad humilitatem virtutuz
non potentia, sed humilitate veniatur. Deniq; pro-
ponit exempluz: vt si dicta paruipendant: erubescāt
ad opera. Unde sequitur. Filius hois non venit vt
ministraretur ei: sed vt ministraret: z daret animam
suam redēptione pro multis. Theophilus. Quod
maius eius est, q; ministrare. Quum enim aliquis
pro eo cui ministrat moritur: quid isto potest esse ma-
ius z mirabilius? Itēz Bern. in. ij. lib. ad Euge.
Accingere gladio tuo. ps. xliij. gladio spiritus quod
est verbum dei. Ephe. vj. Glorifica manum z bra-
chium dextrum in faciendo vindictā in nationibus
increditationes in populis: in alligando reges eoz
in compedibus, z nobiles eozū in mancis ferreis.
ps. clix. Si hec facis: honorificas ministeriuz tuū,
z ministerium te. Domabis z persequeris lupos: s;
ouibus non dominaberis. Ioan. vlti. Ascendas
vtiq; non premendas suscepisti. Si bene considera-
sti quis sis: hec te oportere facere nō ignoras. Por-
ro scienti z non facienti peccatum est tibi. de pen. di.
ij. si enim. Iaco. iij. Seruus sciens voluntatem dñi,
z non faciens: plagis vapulabit multis. Luc.
xi. Sic prophete, sic apostoli factitabant. Fortes fue-